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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zefektivnění výrobního procesu na vybraném pracovišti

ve firmě Continental Barum s.r.o. V teoretické části jsou popsány hlavní metody průmys-

lového inženýrství, které jsou východiskem pro praktickou a projektovou část. V praktické

části je uveden popis společnosti, charakteristika výroby, analýza současného stavu na vy-

braném pracovišti a její zhodnocení. V projektové části jsou vymezeny cíle projektu, pro-

jektový tým a harmonogram. Jsou zde návrhy na zefektivnění výrobního procesu a zhod-

noceny přínosy projektu.
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ABSTRACT

The thesis is focused on streamlining the production process on the selected workplace in

the company Continental Barum s.r.o. The theoretical part describes the main methods of

industrial engineering, which are used for the practical and the project part. The practical

part contains the description of the company, characteristics of production, the analysis of

the current status on the selected workplace and its evaluation. The project part defines the

goals of the project, the project team and schedule. There are proposals for streamlining the

production process and evaluated the benefits of the project.
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ÚVOD

Společnost Continental Barum s.r.o. (dále jen CoBa) sídlí v Otrokovicích a zabývá se vý-

robou pneumatik. Podnik je mezinárodní špičkou ve svém oboru. K úspěchu firmy přispí-

vají také metody průmyslového inženýrství. Pomáhají zefektivňovat výrobu např. zkraco-

váním doby činností nepřidávajících hodnotu podniku. V dnešním konkurenčním prostředí

je cílem každé firmy pružně a včas reagovat na požadavky zákazníka, snižovat náklady

a zavádět moderní trendy v oblasti řízení. Aby byl podnik dlouhodobě úspěšný, je třeba

vyrábět produkty odlišné od konkurentů. Neustále roste variabilita a kvalita výroby, avšak

zákazník požaduje stále stejnou cenu.

Aplikace metod průmyslového inženýrství probíhá v podniku již několik let. Oddělení

průmyslového inženýrství se neustále rozrůstá a dělí se na úseky průmyslového inženýrství

pro nákladní a osobní pneumatiky.

Diplomová práce se zabývá zefektivněním výrobního procesu na vybraném oddělení kon-

fekce osobních plášťů ve firmě CoBa.

V teoretické části jsou popsány metody průmyslového inženýrství, které významně ovliv-

ňují výrobu a jejich správné pochopení je výchozím bodem pro zefektivňování výrobních

procesů. V práci jsou zmíněny především metody totálně produktivní údržba (anglicky

Total Productive Maintenance, dále jen TPM), metody pro udržení čistoty a pořádku na

pracovišti (dále jen 5S), kaizen a měření práce.

V praktické části je provedena analýza současného stavu na oddělení. Jedná se o oddělení

konfekce osobních pneumatik na výrobní hale High Tech Cell 2 (dále jen HTC 2). Již teď

je známo, že některé stroje mají slabší výkon než ostatní. Cílem práce je zefektivnit výrob-

ní proces na vybraných pracovištích konfekce osobních pneumatik pomocí jejich porovná-

ní se srovnatelnými stroji. Shromážděná data jsou vyhodnocena a z nich jsou navržena

opatření pro zefektivnění výrobního procesu.

Součástí praktické části je i projektová část. V té je představen projektový tým, zmíněny

návrhy na zefektivnění výrobního procesu na jednotlivých pracovištích a zhodnoceny pří-

nosy projektu. Na projektu spolupracuji s průmyslovými inženýry, kteří pracují ve společ-

nosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY ZEFEKTIVNĚNÍ VÝROBNÍHO PROCESU

V následující kapitole jsou obsažena témata týkající se průmyslového inženýrství, konkrét-

ně základní metody a nástroje pro zefektivnění výrobního procesu, které se dají v podniku

realizovat.

1.1 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba znamená provádět jen potřebné činnosti, a to rychleji než konkurenti, s co

nejnižšími náklady. Jedná se o neustálé zvyšování výkonu firmy. Firma vyrobí více výrob-

ků než konkurence se stejným počtem pracovníků a za stejné množství peněz. Zároveň se

zkracují časy činností, které nepřidávají podniku hodnotu. Je to filozofie podniku, která

říká, abychom vyráběli co nejvíce výrobků s nejnižšími náklady (Košturiak a Frolík, 2006,

s. 17-18).

Výrobní podnik však nevyrábí za účelem nejnižších nákladů, ale pro maximalizaci zisku

s co nejnižšími náklady a s efektivním využitím výrobních zdrojů a plochy (Keřkovský,

2009, s. 99).

Zákazník určuje, co je a co není přidaná hodnota. Právě on stanoví, za jakou cenu a v jaké

kvalitě je ochotný koupit vyráběný produkt. V dnešní době se pohybuje na trhu mnoho

firem, které dokáží splnit zákazníkův požadavek. Jen málo z nich to však dokáže

s minimálními náklady (Svozilová, 2011, s. 32).

Hovoříme-li o štíhlé výrobě, myslíme tím soubor metod a nástrojů přispívajících ke zlep-

šování procesů a eliminaci plýtvání. Štíhlý podnik tvoří znalosti a schopnosti lidí, motivace

a chuť zaměstnanců se každým dnem zlepšovat. Nezáleží na tom, kolik informací člověk

získá. Jde především o to, umět tyto informace přetvořit na znalosti. Mnoho lidí v práci

absolvuje školení a pořizuje si záznamy z různých konferencí. Tito lidé ale nedokáží tvořit

vlastní metodiky a postupy a tím podporovat systém zeštíhlování.

Systém zeštíhlování je úzce propojen s podnikovou kulturou. Podniková kultura v sobě

obsahuje způsoby myšlení a návyky, které pracovníci využívají, uznávají a jimiž se řídí ve

všech oblastech podniku. Je zde důležitá důvěra, ať už ze strany nadřízených nebo podří-

zených pracovníků. Podniky se od sebe navzájem liší, protože v každém z nich je utvořená

jiná podniková kultura. Je to dáno vývojem a tradicemi firmy, způsobem vedení a výcho-

vou zaměstnanců (Košturiak a Frolík, 2006, s. 17-22).

Mezi hlavní zásady při uplatňování štíhlé výroby v podniku patří plynulý tok materiálu

a informací, metoda Just in Time, vizualizace, týmová práce, výroba na objednávku, menší
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velikost výrobní dávky, buňková výroba, zkrácení doby přetypování výrobku, vzdělávání

pracovníků a jiné (Chromjaková a Rajnoha, 2011, s. 44).

1.1.1 8 druhů plýtvání

 zásoby – rozpracované i hotové výrobky odložené pro budoucí použití;

 transport – přesun materiálu, lidí, věcí pomocí dopravních prostředků;

 zbytečné pohyby při práci – správné rozmístění věcí na pracovišti;

 čekání – čekání na informaci, materiál;

 nadvýroba – práce, která není v danou chvíli požadována;

 nadbytečná práce – úkony, které nejsou nutné v daném okamžiku, zákazník si je

nevyžádal;

 zmetky – nekvalitní výrobky (odpad nebo oprava), vadné díly;

 nevyužitý potenciál pracovníků – lidé by chtěli rozvíjet své schopnosti a není jim to

umožněno (Myerson, 2012, s. 20-23).

1.1.2 Proces kvality a standardizace výroby

Kvalita u zdroje nám zajišťuje, že procesy jsou nastaveny tak, aby abnormalita v procesu

byla okamžitě rozpoznána. Chyba v procesu může být identifikována pomocí samokontro-

ly na pracovišti, kdy následující pracovník provádí kontrolu výrobku, nebo zastavením

linky samotným pracovníkem. Dále se uplatňují principy jidoka a poka yoke. U principu

jidoka instalujeme do zařízení spouštěcí mechanismus pro odhalení chyb. Poka yoke je

systém, který umožňuje vykonat operaci pouze jedním správným způsobem. Systém se

snaží zajistit, aby chyby lidí a poruchy strojů neměly dopad na kvalitu výrobků. Na praco-

viště se instalují kontaktní zařízení, počítačová zařízení nebo pohybové snímače.

Západní země a Japonsko se na operaci zastavení linky dívají odlišně. Američtí manažeři

považují za úspěch, když linka jede na 100% a není potřeba ji zastavovat. Japonští manaže-

ři tvrdí, že linka nemusí pracovat na 100% a ve zbytku času je prostor pro zdokonalování

procesů a řešení kvality výroby.

„Ve štíhlém podniku musíme všechny pracovní operace na pracovišti standardizovat

s ohledem na kvalitu, bezpečnost, co nejlepší pořadí jejich vykonávání a efektivní využití

pracovníků, materiálu, strojů a nářadí. Standardy v podniku pomáhají udržet podmínky


[…]


je. Z workshopu vzešel i požadavek na snímek pracovního dne čety na pracovišti M13. Ze

snímku pracovního dne jsou vyhodnoceny návrhy na vybavení a uspořádání pracoviště.

Jedná se o odstranění branky u stroje na čištění plášťů, instalaci polohovacího zařízení při

výměně ocelových nárazníků na 2. stupni výroby a jiné. Dále proběhne školení konfekcio-

nérů, kde bude objasněna problematika používání rádla.

V kapitole Zhodnocení projektu jsem propočítala přínos vzniklý zefektivněním výrobního

procesu. Jedná se o 1. stupeň výroby na stroji M13, který byl z analýzy a workshopu vy-

hodnocen jako úzké místo. Zrychlením strojních fází sjetí narážečů, přenos lana a návin

VG se uspoří 1,97 sekundy na výrobě 1 ks kostry pláště. V přepočtu to vychází tak, že se

na stroji M13 vyrobí za den o 28 ks výrobků více než před zefektivněním strojních fází

a ročně vzrostou tržby 19-ti palcových pneumatik o 49 781 760 Kč. Jedná se o teoretické

hodnoty, nastaly by v případě, kdyby se na stroji M13 vyráběl pouze tento plášť konfekční

skupiny 19142 a všechny výrobky by se prodaly.

Díky projektu, na kterém jsem se podílela, vznikly nové náměty pro zefektivnění přede-

vším pracoviště M13. Účastníci workshopu byli seznámeni se situací na konfekci. Mistr
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a technik HTC 2 jsou stejného názoru, že je potřeba se pracovištím M13 a M14 dlouhodo-

bě věnovat a uvést je do takového stavu, v jakém jsou ostatní moduly konfekce.
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PŘÍLOHA P I KLÍČOVÁNÍ KONFEKČNÍCH SKUPIN

(Zdroj: Interní materiál společnosti Continental Barum s.r.o.)

Konfekce PLT (passanger light truck – osobní a lehké nákladní pláště)

A B C D E
AB = Palcový průměr pláště (13", 14", 15", 16", 17", 18", 19", 20", 21", 22", 23", 24")

C = Počet vložek textilního kordu

1 - jedna textilní vložka

2 - dvě textilní vložky

3 - jedna textilní vložka a patní pásek

4 - dvě textilní vložky a patní pásek

5 - jedna textilní vložka a textilní křídlo

6 - dvě textilní vložky a textilní křídlo

7 - jedna textilní vložka, patní pásek a textilní křídlo

8 - dvě textilní vložky, patní pásek a textilní křídlo

9 - jedna textilní vložka a ocelový pásek

D = Počet otáček PAD nárazníku

0 - bez PAD nárazníku

1 - 1 otáčka PAD nárazníku

2 - 2 otáčky PAD nárazníku

3 - 3 otáčky PAD nárazníku

4 - vinutý nárazník JCP

E = Velikost pláště (šíře vnitřní gumy) - velikost + 3 = dublované bočnice, 9 - V-Max

Palec↓velikost→ 0 1 2 3

13 <=285 <=355 <415 >=415

14 <=285 <=365 <470 >=470

15 <=285 <=395 <480 >=480

16 <=285 <=420 <490 >=490

17 <=305 <=420 <495 >=495

18 <=305 <=435 <495 >=495

19 <=310 <=435 <510 >=510

20 <=315 <=445 <520 >=520

21 <=345 <=450 <520 >=520

22 <=365 <=450 <520 >=520

23 <=365 <=460 <520 >=520

24 <=365 <=470 <520 >=520

PŘÍLOHA P II RIPRAN ANALÝZA

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Riziko Hrozba Scénář
Pravd.hro

zby

Pravd.scé

náře

Cel-

ková

pravd

.

Do-

pad

Hod-

nota

rizika

Opatření

Nesoulad

cíle pro-

jektu se

strategií

firmy

Nesprávně

určený cíl

projektu

Rozpor ve

zpracování

projektu

20% 15% 3% 35% 1%

Dosta-

tečná

komuni-

kace

s vedoucí

m práce

Nedodr-

žení ča-

sového

plánu

Odevzdání

jednotli-

vých částí

po termínu

Nekvalitní

práce
30% 25% 8% 20% 2%

Kontro-

lovat si

dodržo-

vání ter-

mínů a

dělat věci

s předstih

em

Nedosta-

tečné

teoretické

minimum

Student

nerozumí

problema-

tice projek-

tu

Projekt

není správ-

ně imple-

mentován

40% 10% 4% 30% 1%

Získání

teoretic-

kých

znalostí

Rozpor

s názory

vedoucí-

ho

Špatný

vztah mezi

vedoucím a

studentem

Ukončení

spolupráce

diplomové

práci

20% 20% 4%
100

%
4%

Ujasnění

základ-

ních pra-

videl

komuni-

kace

Rozdílné

názory

s vedením

společ-

nosti

Nesouhlas

s navrhova

ným pro-

jektem

Zamítnutí

projektu
35% 10% 4%

100

%
4%

Krátká

porada

s vedoucí

mi pra-

covníky

Nepouži-

telné ná-

měry v

analýze

Nemožnost

použití v

projektu

Špatně

zvolený

postup

analýzy

25% 10% 3% 40% 1%

Porada

s vedoucí

m o

vhodných

datech v

analýze

Vyhod-

nocení

chybných

ukazatelů

Strávení

času nad

chybným

vyhodno-

cením

Ukazatelé

nevypoví-

dají žádnou

hodnotu

důležitou

pro projekt

15% 20% 3% 40% 1%

Stanove-

ní klíčo-

vých

ukazatelů

Rozpor se

zaměst-

nanci

Odmítnutí

nových

opatření

Komplika-

ce

v zavedení

projektu

25% 20% 5% 35% 2%

Zaškolení

zaměst-

nanců
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