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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Gabriela Novotná Ing. Denisa Hrušecká 2013/2014

Téma DP:

Projekt zefektivnění výroby na vybraném pracovišti ve firmě Continental Barum s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předložená diplomová práce obsahuje zajímavě pojatou analytickou část, která je založena na
statistickém vyhodnocení cyklových časů jednotlivých zařízení a porovnání s obdobnými
pracovišti ve výrobě. V grafech někde nejsou úplně jasné jednotky. Velmi oceňuji kvalitně
zpracovanou SWOT analýzu. Naopak klíčové příčiny hlavního problému nejsou úplně jasně
a detailně specifikovány jako východisko projektové části. Snímek pracovního dne, který se
sem nabízí je až v projektové části.
Logický rámec projektu je z části anlický a z části český, proč? Projektová část dále obsahuje
snímek pracovního dne, který by měl být spíše v části analytické a navíc chybí jeho
přehledné vyhodnocení (ani v přílohám jsem nenašla žádný graf, ze kterého by byli jasné
výsledky). Projektová část celkově působí trochu povrchně a chaoticky. Jasnější přínos práce
je viditelný až v závěrečném zhodnocení, na základě čeho věřím, že odvedená práce byla
kvaitní, no pro obhajobu doporučuji srozumitelnější podání - podtrhnout hlavní problémy,
vizualizovat snímek pracovního dne, stálo by za to i přehledněji popsat průběh výroby
(návaznost operací pro lepší orientaci v problému).
Teoretická část práce je bez větších výhrad. Jedinou výtkou je popisování skutečností, které
pak v praktické části nejsou využité (např. MOST).

Otázky k obhajobě:
V projektové části máte kapitolu věnovanou vizualizaci a 5S, ve které pouze poisujete
existující stav. Co jste v této oblasti řešila v rámci své vlastní práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4. 5. 2014
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.